
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA ŞOIMI 

CONSILIUL LOCAL 
Sediul  : - localitatea Şoimi,nr.39,comuna Şoimi,judeţul Bihor cod fiscal 4454972 

cod poştal 417555 tel. / fax. – 0359 / 411809,  
tel 0359 / 411808 ; 0359 / 411996 ; 0359 / 411995 

e – mail primaria.soimi@cjbihor.ro / primaria@comunasoimi.ro / 
secretariat@comunasoimi.ro   ----    www.comunasoimi.ro 

 

 

+P R O I E C T     de   H O T Ă R Â R E   
Nr.3  din  14 ianuarie 2026  

privind stabilirea volumului de masă lemnoasă la tăiere  , a modului de valorificare a masei lemnoase , prețul minim de pornire  
la licitația publică a materialului lemnos din pădurea proprietate publică a Comunei  Șoimi în anul 2026 .Aprobarea nivelului 

tarifelor orare / a grilelor de salarizare în anul 2026 pentru personalul muncitor care deservește suprafața de pădure comunală , 
proprietate publică a Comunei Șoimi și administrată de Ocolul Silvic Lăzăreni R.A.  

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞOIMI întrunit în ședință ordinară de îndată cu prezența fizică a consilierilor locali  : 
-luând în considerare Proiectul de hotărâre nr.3 din 14.01.2026  privind stabilirea  volumului de masă lemnoasă  la tăiere , a modului de 
valorificare a masei lemnoase , prețul minim de pornire la licitația publică a materialului lemnos din pădurea proprietate publică a 
Comunei  Șoimi în anul 2026 .Aprobarea nivelului tarifelor orare / a grilelor de salarizare în anul 2026 pentru personalul muncitor care 
deservește suprafața de pădure comunală , proprietate publică a Comunei Șoimi și administrată de Ocolul Silvic Lăzăreni R.A.     iniţiat 
de către primarul comunei Şoimi în baza adresei  30 din 13.01.2026. transmisă de  către Ocolul Silvic Lăzăreni  R.A , în calitate de 
administrator al pădurii comunale proprietate publică a Comunei Șoimi și înregistrată la Primăria comunei Șoimi sub nr.110 din 
14.01.2026.;   
-luând act de Referatul de specialitate  întocmit de secretarul general al comunei Șoimi, precum și  Referatul de aprobare al primarului 
comunei Șoimi ; 
- ţinând cont de avizul favorabil  consultativ   al Comisiei de specialitate a Consiliului Local Şoimi , nr.1 şi nr.2 ; 
-cu respectarea prevederilor  din Hotărârea Guvernlui nr.715 / 2017 pentru aprobarea Regulamentului de  valorificare a masei lemnoase 
din fondul forestier proprietate publică ,  precum şi prevederile Legii nr.331 / 2024 – Codul silvic  - publicat în data de 09.01.2025  
 cu modificările şi completările  ulterioare , cât și prevederile Amenajamentului silvic al U.P.1 Șoimi  din care reiese faptul că în anul 2026 
posibilitatea totală anuală de tâiere este de 12.334  mc ; 
- în temeiul prevederilor art.129 alin.(1),alin(2) lit.c, art.196 alin.(1) lit.a, art.197 alin.(1),alin.(2),art.243 alin.(1) din   Codul Administrativ , 
aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 / 2019 , cu modificările și completările ulterioare :  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 
 Art.1 -  Pentru anul de producție 2026 se stabilește cantitatea totală pentru tăiere de 8000  mc  din totalul de 12334 mc 
conform amenajamentului silvic ,  din care 7834  mc masă lemnoasă valorificată ca lemn fasonat pentru nevoi locale  și 4500 mc 
masă lemnoasă valorificată ca lemn pe picior  către agenți economici , prin licitație publică. 
 Art.2.- Pentru volumul de masă lemnoasă care se valorifică în anul 2026 prin procedura de licitație publică , se 
stabilește un preț  minim de pornire , în lei fără TVA  , pe specii , după cum urmează : 
A )  - Gorun 600 lei / mc ; -  Fag și Cer  350 lei/mc ;    - Jugastru ,   Carpen , Mesteacăn , Cireș și Paltini – 300 lei / mc   
B) – valorificarea , în mod direct  pentru populație a lemnului de lucru cu diametrul la capătul gros mai mic de 24 cm , lemnul 
fasonat cu diametrul  la capătul subțire mai mic  de 24 cm , precum și lemnul de foc către populație se stabilește   la suma de 
.............lei / mc , cu TVA inclus , la platforma primară .   
 Art. 3.-  Prețul minim de pornire pentru valorificarea materialului lemnos prin procedura de licitație publică va fi 
aprobat de către Consiliul Local al comunei Șoimi pentru fiecare APV , în parte, precum și pentru loturile de bușteni . 

Art.4.- Pentru valorificarea  masei lemnoase în anul 2025 către agenții economici  , se stabilește ca procedura de 
licitație publică – procedura de licitație publică cu strigare . 
 Art.5.- Valorificarea lemnului de lucru către populație , în altă situație , alta  decât în baza autorizației de construire , se 
va efectua , conform Regulamentului local  pentru valorificarea  masei lemnoase ,care se recoltează din pădurea comunală , 
proprietate publică a comunei Șoimi,județul Bihor,  la solicitare  ,prin cerere depusă la Primăria comunei Șoimi , cu aprobarea 
primarului comunei Șoimi , cu prețul rezultat din A.P.V.  la care se adaugă prestarea serviciului și TVA . 
 Art.6.- Valorificarea materialului lemnos ( lemn foc ) în alte localități care nu aparțin Comunei Șoimi , se va realiza în 
baza unei solicitări , aprobate de primarul comunei Șoimi cu prețul de ...........lei / mc, dar, cantitatea totală să nu depășească  
20 % din cantitatea totală aprobată în anul 2026 ca lemn foc pentru populație.  
 Art.7.- Pentru anul 2026 , se aprobă nivelul tarifului orar / grilă de salarizare pentru muncitori , după cum urmează : 

Specificare  Grile de salarizare muncitori 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Tarif ( lei /oră  )  26,40 26,71 27,42 28,20 28,88 29,58 30,37 31,71 

I N I Ț I A T O R 
PRIMARUL COMUNEI ȘOIMI 

Ioan VAIDA 
 

                                                                                                                                                                            Avizat pentru legalitate 
                                                                                                                                                                            Secretarul general 

                                                                      Ana – Natalia HUȚ 

 
 

mailto:primaria.soimi@cjbihor.ro
mailto:primaria@comunasoimi.ro
mailto:secretariat@comunasoimi.ro
http://www.comunasoimi.ro/


    


